
  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 151, comma 4: 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Servizio Gestione delle 

Risorse; 

 

Impegno di spesa N.  

 

- Si esprime parere favorevole solo in merito alla copertura finanziaria, dove si trova capienza 

nei relativi capitoli di bilancio del personale. 

- No parere di regolarità contabile. 

 

 

Uras, lì 23/12/2014                                                                Responsabile del Servizio 

      F.to  Sig.ra Marcella SIDDI 

 

                                                                                                           

 

 

 

Annotazioni   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

 

Uras, li 30/12/2014 
Il Responsabile e/o delegato 

F.to  Maria Angela LISCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  

 

DETERMINAZIONE  

del Responsabile del Servizio Amministrativo  
( Responsabile del procedimento: Maria Angela Lisci   ) 

 

N . 65                                                                                        del 22.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:  FONDO PER LO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE ANNO 2014- ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.- 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività sono annualmente 
determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti tenendo conto delle 
disponibilità economiche-finanziarie dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di 
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel 

corso dell’anno; 
 gli artt. 31 e 32 del CCNL  siglato in data 22/01/2004,  disciplinano le modalità di determinazione 
e incremento delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, 
con specifico riferimento all’art. 15 del CCNL 01/04/1999, distinguendoli in stabili, quando 
presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”  e variabili, quando presentano 
la caratteristica della “eventualità e di variabilità”; 

 le risorse stabili sono state integrate con gli incrementi, previsti: 
- dall’art. 32 commi 1 e 2  del CCNL 22/01/2004; 
- dall’art.  4 comma 1 del CCNL 09/05/2006; 

 gli incrementi previsti  dai contratti collettivi nazionali per le risorse variabili  hanno validità 
esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del Fondo; 

Richiamati: 
- I C.C.N.L. del 31/03/1999, 01/04/19999, 14/09/2000, 05/10/2001, 22/01/2004, 09/05/2006, 

11/04/2008 ed ultimo biennio economico del 31/07/2009 ed in particolare gli articoli 4 e 31 
del C.C.N.L. 05/10/2001; 

- Il Decreto Legislativo 165/2001 e successive modificazioni; 

Richiamata la propria determinazione N. DEL “Determinazione della quota di risorse stabili del 
fondo per lo sviluppo delle risorse umane anno 2014 e impegno fondo per lo straordinario anno 
2014” nella quale si stabiliva che il Fondo unico consolidato è pari ad € 17.661,43 e si assumeva 
l’impegno di spesa per lo straordinario 2014 nell’importo di € 7.445,80; 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 66 del 10/12/2014 “Determinazione ed approvazione del 
Fondo per lo Sviluppo delle Risorse Umane relativo all’anno 2014 ex art. 15 del CCNL” ;  

Rilevato che con la deliberazione sopra indicata il Fondo Risorse Variabili per l’anno 2014 è stato 
determinato in € 14.558,61 e che pertanto il fondo complessivo è pari ad € 39.665,94, così ripartiti: 

- € 14.940,34 già previsti e impegnati al capitolo di spesa 2222 “Stipendi ed altri assegni fissi al 
personale di polizia locale”; 

- €  7.445,90 già previsti e impegnati per lo straordinario, sul capitolo 990 avente ad oggetto 
“Fondo sviluppo risorse umane e produttività”; 

- €  14.779,70 sul capitolo 990 avente ad oggetto “Fondo sviluppo risorse umane e produttività”; 



- € 2.500,00 sul capitolo 993  avente ad oggetto “Compensi al personale –progetto unione”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e succ. modificazioni”; 
 

Visti in particolare l’art. 183 che disciplina “L’impegno di spesa”; 
 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 28 del 03/11/2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, la 

relazione previsionale e programmatica 2014/2016. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- del Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 03/02/2014, con il quale sono state conferite 
alla Sig.ra Maria Angela Lisci, Responsabile del Servizio amministrativo del Comune di Uras, 
le funzioni dirigenziali connesse ai compiti e responsabilità del Servizio amministrativo e 

personale (parte giuridica) dell’Unione;  

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 

Di dare atto che per l’anno 2014 il FONDO per le Politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e 
della Produttività – denominate RISORSE DECENTRATE –  è quantificato in complessivi  € 
39.665,94  - di cui € 17.661,43 quali risorse stabili ed € 14.558,61  quali risorse variabili, come da 
Allegato A, facente parte integrante  e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare la somma di €  14.779,70 sul capitolo 990 avente ad oggetto “Fondo sviluppo risorse 
umane e produttività”; 
 
Di impegnare la somma di € 2.500,00 sul capitolo 993  avente ad oggetto “Compensi al personale 
–progetto unione”; 

 
Di dare atto che:  

- € 14.940,34 sono stati già previsti e impegnati al capitolo di spesa 2222 “Stipendi ed altri 
assegni fissi al personale di polizia locale”; 

- €  7.445,90 sono stati già previsti e impegnati per lo straordinario, sul capitolo 990 avente ad 
oggetto “Fondo sviluppo risorse umane e produttività”; 

 
Di dare atto che l’utilizzo delle risorse di cui al presente provvedimento è demandato alla 
contrattazione decentrata integrativa; 
 
Uras lì 22/12/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sig.ra Maria Angela Lisci  

 


